
ano XVIII no.2712, segunda-feira, 02 de março de 2020 | edição de hoje - 03 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 252/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:Art. 1º - Fica exonerada a 
partir de 04 de março de 2020, do cargo de provimento em 
comissão, a servidora abaixo relacionada:

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PROCURADORIA JURÍDICA

Chefe de Seção – Seção de Gestão de Contratos – Cód. CM-04
Beatriz Dixon Moreira Alves.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de março de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 254/2020
TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE BRUNO DE SOUZA 

FERREIRA, CONSTANTE DA PORTARIA 173 DE 10 DE FEVE-
REIRO DE 2020.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do cargo de provi-
mento em comissão de Bruno de Souza Ferreira - Assessor 
Parlamentar – Cód. ASP-03, Gabinete da Vereadora Liza Fer-
nandes Prado, mencionada na Portaria 173 de 10 de feve-
reiro de 2020.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Câmara Municipal, 02 de março de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 255/2020
TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE IARA CRISTINA DE 
SOUZA, CONSTANTE DA PORTARIA 183 DE 12 DE FEVE-

REIRO DE 2020.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do cargo de pro-
vimento em comissão de Iara Cristina de Souza - Assessor 
Parlamentar – Cód. ASP-03, Gabinete da Vereadora Liza 
Fernandes Prado, mencionada na Portaria 183 de 12 de fe-
vereiro de 2020.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Câmara Municipal, 02 de março de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente 

PORTARIA 256/2020
DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam nomeadas a partir de 05 de março de 2020, 
para os cargos de provimento em comissão, as pessoas abai-
xo relacionadas, lotadas no gabinete da Vereadora Liza Fer-
nandes Prado:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 03
Divalmir Pereira.

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Geraldo Jabbur Braga.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de março de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

PORTARIA 257/2020
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 05 de março de 2020, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Liza 
Fernandes Prado:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Marlon Cleger Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de março de 2020.

RONALDO CÉSAR VILELA TANNÚS
Presidente

ATAS
RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSETE DE FE-
VEREIRO DE 2020 SEGUNDA-FEIRA, ÀS 19H. COMPONEN-
TES DA MESA: Presidente – Wilson Pinheiro; Secretários ad 
hoc – Leandro Neves e Magoo. ABERTURA: Ao décimo sétimo 
dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte, segunda-feira, 
o Presidente, Wilson Pinheiro, declarou aberta a presente 
reunião, realizada na Sala de Reuniões João Pedro Gustin, 
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes 
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. ELEIÇÃO DA MESA 
DIRETORA 17/02/2020 a 31/12/2020: O Presidente, Wilson 
Pinheiro, nomeou os Vereadores Leandro Neves e Magoo 
como secretários. O Presidente, Wilson Pinheiro, fez a leitu-
ra do requerimento de inscrição da chapa candidata à Mesa 
Diretora: Chapa Transformação composta pelos Vereadores 
Ronaldo Tannús (MDB) – Presidente, Antônio Carrijo (PSDB) 
– 1º Vice-Presidente; Wilson Pinheiro (PP) – 2º Vice-Presi-
dente; Pastor Átila (PP) – 3º Vice-Presidente; Sérgio do Bom 
Preço (PSB) – 1º Secretário e Ordenador de Despesas; e Sar-
gento Ednaldo (PP) – 2º Secretário. Os Secretários Leandro 
Neves e Magoo efetuaram a conferência e assinatura das 
cédulas de votação e a votação foi iniciada. A cédula de vo-
tação do Vereador Charles Charlão estava com erro de im-
pressão e foi impressa novamente. A Chapa Transformação 
recebeu os votos favoráveis dos Vereadores Amado Júnior, 
Antônio Carrijo, Charles Charlão, Clayton César, Eduardo 
Moraes, Gláucia da Saúde, Heliomar Bozó, Leandro Neves, 
Liza Prado, Magoo, Mineia do Glória, Pastor Átila, Ronaldo 
Tannús, Sargento Ednaldo, Sérgio do Bom Preço, Tunico e 
Wilson Pinheiro. Votaram contrários os Vereadores Adriano 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2712, 02 de março de 2020 - página 02/03

Zago, Michele Bretas, Odair José, Professor Edilson, Thia-
go Fernandes e Walquir Amaral. Votaram em branco os Ve-
readores Misac Lacerda e Paulo César – PC. Votou nulo o 
Vereador Delfino Rodrigues. A Vereadora Jussara Matsuda 
estava ausente da reunião. O Presidente, Wilson Pinheiro, 
anunciou a vitória da Chapa Transformação. O Secretário 
ad hoc, Vereador Magoo, fez a leitura do Termo de Posse 
da Mesa Diretora 17/02/2020 a 31/12/2020: Aos dezessete 
dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, nesta 
cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, na sede da 
Câmara Municipal de Uberlândia, na Sala de Reuniões João 
Pedro Gustin, situada à Avenida João Naves de Ávila, nº 
1617, Bairro Santa Mônica, compareceram o Vereador Wil-
son Arnaldo Pinheiro, Presidente da Câmara Municipal de 
Uberlândia que assumiu no período de 27 de janeiro a 17 de 
fevereiro de 2020, bem ainda os Vereadores em exercício 
que integram a legislatura de 2020, para que se realizasse a 
posse dos componentes da Mesa Diretora da Câmara Munici-
pal de Uberlândia eleita para o período de 17 de fevereiro a 
31 de dezembro de 2020, na forma prevista pelo art. 9.º e 
parágrafos, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Uberlândia. A eleição foi realizada e o seu resultado final 
devidamente proclamado durante a reunião, nos termos de 
decisão exarada no Processo nº 5005115-10.2020.8.13.0702, 
Mandado de Segurança impetrado pelos Vereadores Thiago 
Fernandes Mendes da Silva, Walquir Cleuton do Amaral e 
Michele Guimarães Bretas, ficando a posse prevista para a 
data de hoje, conforme disposição regimental. Assumiu a 
Presidência da Reunião o atual Presidente, Vereador Wilson 
Arnaldo Pinheiro, em consonância com o art. art. 9.º,  § 2.º, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Uberlândia. 
Em seguida, o atual Presidente convocou o Presidente elei-
to para o período de 17 de fevereiro a 31 de dezembro de 
2020, Vereador Ronaldo César Vilela Tannus do MDB, para 
assinar o presente termo, concedendo-lhe posse do car-
go de Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia para 
o período de 17 de fevereiro a 31 de dezembro de 2020. 
Dando sequência à solenidade de posse, o Presidente atual 
convocou os demais vereadores eleitos para a Mesa Direto-
ra, concedendo-lhes posse, tendo estes também assinado 
o presente termo, sendo: Vereador Antônio Carlos Carri-
jo - PSDB, no cargo de Primeiro Vice-Presidente; Vereador 
Wilson Arnaldo Pinheiro - PP, no cargo de Segundo Vice-Pre-
sidente;  Vereador Átila Grecius de Carvalho - PP,  no cargo 
de  Terceiro Vice-Presidente;  Vereador  Sergimar Antônio 
Melo - PSB , no cargo de Primeiro Secretário e Ordenador 
de Despesas; Vereador Ednaldo Régio de Lima - PP, no car-
go de Segundo Secretário.  Nos termos do art. 9°, § 1° do 
Regimento Interno da Câmara Municipal os vereadores em-
possados, integrantes da Mesa Diretora para o período de 
17 de fevereiro a 31 de dezembro de 2020.  Assim, ficaram 
empossados os membros da Mesa Diretora para o período de 
17 de fevereiro a 31 de dezembro de 2020, os quais presta-
ram o compromisso legal e regimental de desempenharem 
e cumprirem dignamente seus mandatos, assinando todos 
o presente TERMO DE POSSE, que lido e achado conforme 
será assinado pelo atual Presidente da Câmara, Vereador 
Wilson Arnaldo Pinheiro,  pelo Presidente eleito,  Vereador  
Ronaldo César Vilela Tannus, e demais membros da Mesa 
para o período de 17 de fevereiro a 31 de dezembro de 
2020. Uberlândia, 17 de fevereiro de  2020.”. O Presiden-
te Vereador Wilson Pinheiro convidou o Presidente eleito 
Vereador Ronaldo Tannús e os demais membros da Mesa Di-
retora 17/02/2020 a 31/12/2020 para a assinatura do Ter-
mo de Posse. O Presidente eleito Vereador Ronaldo Tannús 

assumiu a tribuna para discurso de posse. O ex-Vereador 
Antônio Jorge Neto utilizou a tribuna para cumprimentar a 
nova Mesa Diretora. ATA: Foi aprovada a ata da 10ª reunião 
do 1º período da 4ª sessão ordinária. O Presidente, Wilson 
Pinheiro, agradeceu a presença de todos convidando para a 
próxima sessão e encerrou a presente reunião da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por 
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

WILSON PINHEIRO
Presidente

LEANDRO NEVES
Secretário ad hoc

MAGOO
Secretário ad hoc
RONALDO TANNÚS

Presidente
ANTÔNIO CARRIJO
1º Vice-Presidente

PASTOR ÁTILA
3º Vice-Presidente

SÉRGIO DO BOM PREÇO
1º Secretário e Ordenador de Despesas

SARGENTO EDNALDO
2º Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2712, 02 de março de 2020 - página 03/03

COMISSÕES

O LEGISLATIVO Ano XVIII nº 2712, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2020 | EDIÇÃO DE HOJE 03 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe Interina de Jornalismo: Emiliza Didier MTB 09963JP; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE


